TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CTBGI-TTHT
V/v ưu đãi thuế thu nhập doanh

nghiệp

Bắc Giang, ngày      tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH Công nghệ JINYE Việt Nam
Mã số thuế: 2400951194;
Địa chỉ nhận văn bản: Tầng 10, Tòa nhà Việt Á, số 9, phố Duy
Tân, phường Dịch Vọng Hậu, Quận Cầu Giấy, TP Hà Nội

Ngày 09/01/2024, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang nhận được Công văn số
01/2024 đề ngày 02/01/2024 của Công ty TNHH Công nghệ JINYE Việt Nam (sau
đây gọi tắt là Công ty) đề nghị hướng dẫn về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
(TNDN). Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính
hướng dẫn chế độ kế toán doanh nghiệp:

    - Tại điểm c khoản 1 Điều 67 quy định vốn đầu tư của chủ sở hữu
     “Điều 67. Tài khoản 411 – Vốn đầu tư của chủ sở hữu

     1.Nguyên tắc kế toán

…

e) Xác định phần vốn góp của nhà đầu tư bằng ngoại tệ
- Khi giấy phép đầu tư quy định vốn điều lệ của doanh nghiệp được xác định

bằng ngoại tệ tương đương với một số lượng tiền Việt Nam Đồng, việc xác định
phần vốn góp của nhà đầu tư bằng ngoại tệ (thừa, thiếu, đủ so với vốn điều lệ)
được căn cứ vào số lượng ngoại tệ đã thực góp, không xem xét tới việc quy đổi
ngoại tệ ra Việt Nam Đồng theo giấy phép đầu tư.

- Trường hợp doanh nghiệp ghi sổ kế toán, lập và trình bày Báo cáo tài
chính bằng Việt Nam Đồng, khi nhà đầu tư góp vốn bằng ngoại tệ theo tiến độ, kế
toán phải áp dụng tỷ giá giao dịch thực tế tại từng thời điểm thực góp để quy đổi
ra Việt Nam Đồng và ghi nhận vào vốn đầu tư của chủ sở hữu, thặng dư vốn cổ
phần (nếu có).

- Trong quá trình hoạt động, không được đánh giá lại số dư Có tài khoản
411 “Vốn đầu tư của chủ sở hữu” có gốc ngoại tệ.”

 - Tại điểm c, d  khoản 1 Điều 80 quy định doanh thu tài chính
“1. Nguyên tắc kế toán
…

2

c) Đối với khoản doanh thu từ hoạt động mua, bán ngoại tệ, doanh thu được
ghi nhận là số chênh lệch lãi giữa giá ngoại tệ bán ra và giá ngoại tệ mua vào.

…
đ) Kế toán bán ngoại tệ, ghi:
Nợ các TK 111 (1111), 112 (1121) (tỷ giá thực tế bán)
Nợ TK 635 - Chi phí tài chính (số chênh lệch giữa tỷ giá thực tế bán nhỏ

hơn tỷ giá trên sổ kế toán).
Có các TK 111 (1112), 112 (1122) (theo tỷ giá trên sổ kế toán)
Có TK 515 - Doanh thu hoạt động tài chính (số chênh lệch tỷ giá thực tế bán

lớn hơn tỷ giá trên sổ kế toán).”
   Căn cứ Điều 22 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn về thủ tục thực hiện ưu đãi thuế TNDN:

  “Điều 22 hướng dẫn về thủ tục thực hiện ưu đãi thuế TNDN:

“Doanh nghiệp tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi,
thời gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê
khai và tự quyết toán thuế với cơ quan thuế.

Cơ quan thuế khi kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp phải kiểm tra các
điều kiện được hưởng ưu đãi thuế, số thuế thu nhập doanh nghiệp được miễn thuế,
giảm thuế, số lỗ được trừ vào thu nhập chịu thuế theo đúng điều kiện thực tế mà
doanh nghiệp đáp ứng được. Trường hợp doanh nghiệp không đảm bảo các điều
kiện để áp dụng thuế suất ưu đãi và thời gian miễn thuế, giảm thuế thì cơ quan
thuế xử lý truy thu thuế và xử phạt vi phạm hành chính về thuế theo quy định.”

   Căn cứ điểm 2.21 Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của
Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa
đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1 Thông
tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

 “2.21. Lỗ chênh lệch tỷ giá hối đoái do đánh giá lại các khoản mục tiền tệ
có gốc ngoại tệ cuối kỳ tính thuế bao gồm chênh lệch tỷ giá hối đoái do đánh giá
lại số dư cuối năm là: tiền mặt, tiền gửi, tiền đang chuyển, các khoản nợ phải thu
có gốc ngoại tệ (trừ lỗ chênh lệch tỷ giá hối đoái do đánh giá lại các khoản nợ phải
trả có gốc ngoại tệ cuối kỳ tính thuế).

Trong giai đoạn đầu tư xây dựng để hình thành tài sản cố định của doanh
nghiệp mới thành lập, chưa đi vào hoạt động, chênh lệch tỷ giá hối đoái phát sinh
khi thanh toán các khoản mục tiền tệ có gốc ngoại tệ để thực hiện đầu tư xây dựng
và chênh lệch tỷ giá hối đoái phát sinh khi đánh giá lại các khoản nợ phải trả có
gốc ngoại tệ cuối năm tài chính được phản ánh riêng biệt. Khi tài sản cố định hoàn

3

thành đầu tư xây dựng đưa vào sử dụng thì chênh lệch tỷ giá hối đoái phát sinh
trong giai đoạn đầu tư xây dựng (sau khi bù trừ số chênh lệch tăng và chênh lệch
giảm) được phân bổ dần vào doanh thu hoạt động tài chính hoặc chi phí tài chính,
thời gian phân bổ không quá 5 năm kể từ khi công trình đưa vào hoạt động.

Trong giai đoạn sản xuất, kinh doanh, kể cả việc đầu tư xây dựng để hình
thành tài sản cố định của doanh nghiệp đang hoạt động, chênh lệch tỷ giá hối đoái
phát sinh từ các giao dịch bằng ngoại tệ của các khoản mục tiền tệ có gốc ngoại tệ
sẽ được hạch toán vào doanh thu hoạt động tài chính hoặc chi phí tài chính trong
năm tài chính.

…”

Căn cứ khoản 2 Điều 12 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của
Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số nội dung Điều 20 Thông tư số 78/2014/TT-
BTC như sau:

 “2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 4 Điều 20 Thông tư số 78/2014/TT-BTC như
sau:

“4. Thời gian miễn thuế, giảm thuế quy định tại Điều này được tính liên tục
từ năm đầu tiên doanh nghiệp có thu nhập chịu thuế từ dự án đầu tư mới được
hưởng ưu đãi thuế. Trường hợp doanh nghiệp không có thu nhập chịu thuế trong
ba năm đầu, kể từ năm đầu tiên có doanh thu từ dự án đầu tư mới thì thời  gian
miễn thuế, giảm thuế được tính từ năm thứ tư dự án đầu tư mới phát sinh doanh
thu.

…”
Căn cứ các quy định hướng dẫn nêu trên và nội dung Công ty hỏi. Cục Thuế

tỉnh Bắc Giang trả lời nguyên tắc như sau:

Trường hợp Công ty được thành lập và có dự án đầu tư mới “Nhà máy
Công nghệ Jinye Việt Nam” được BQL các KCN tỉnh Bắc Giang cấp Giấy chứng
nhận đầu tư số 9878654367 ngày 21/11/2022, thay đổi lần thứ nhất ngày 02/8/2023
tại Khu công nghiệp Hòa Phú, xã Mai Đình, huyện Hiệp Hoà, tỉnh Bắc Giang, nếu
dự án đầu tư đáp ứng điều kiện dự án đầu tư mới theo quy định của pháp luật đầu
tư thì thu nhập của dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế TNDN theo quy định.

Trường hợp Giấy chứng nhận đầu tư có quy định việc góp vốn đầu tư bằng
ngoại tệ và chủ đầu tư góp vốn bằng ngoại tệ USD vào tài khoản USD mở tại Ngân
hàng Việt Nam, được theo dõi hạch toán kế toán đúng theo quy định thì trong giai
đoạn đầu tư có phát sinh các khoản thanh toán cho nhà cung cấp tại Việt Nam,
Công ty không được phép thanh toán bằng ngoại tệ cho các nhà thầu và các nhà
cung cấp trong lãnh thổ Việt Nam (theo quản lý ngoại hối hiện hành) khi đó Công
ty phải thực hiện bán ngoại tệ từ vốn góp của chủ đầu tư chuyển thành VNĐ để

4

thanh toán. Khi đó việc bán ngoại tệ nếu tỷ giá khi bán cao hơn tỷ giá ghi sổ kế
toán Công ty thực hiện ghi nhận doanh thu hoạt động tài chính số chênh lệch tỷ giá
thực tế bán cao hơn tỷ giá ghi số kế toán. Phần chênh lệch tỷ giá cao hơn đó nếu
Công ty xác định thuộc trường hợp quy định tại điểm 2.21 Điều 4 Thông tư số
96/2015/TT-BTC thì khoản chênh lệch tỷ giá lãi này không thuộc thu nhập để xác
định thời gian miễn thuế, giảm thuế theo quy định tại Điều 12 Thông tư số
96/2015/TT-BTC.

Đề nghị Công ty căn cứ vào tình hình tế hoạt động sản xuất kinh doanh, đối
chiếu các quy định hướng dẫn nêu trên để thực hiện theo đúng quy định của pháp
luật.

Cục Thuế tỉnh Bắc Giang trả lời để Công ty được biết và thực hiện, trong
quá trình thực hiện nếu còn vướng mắc, đề nghị Công ty liên hệ với Phòng Tuyên
truyền - Hỗ trợ NNT, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang theo số máy điện thoại
02043.857.284 để được hướng dẫn và hỗ trợ ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		2024-01-11T10:37:38+0700
	VN
	Thân Văn Hiển
	Ký bởi Thân Văn Hiển

		2024-01-11T10:49:01+0700
	VN
	Hà Ngọc Thuỷ
	Ký bởi Hà Ngọc Thuỷ

		2024-01-11T14:44:20+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Nguyễn Văn Hùng
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Nguyễn Văn Hùng

		2024-01-11T14:52:35+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:329, ngày 11, tháng 01, năm 2024

		2024-01-11T14:52:36+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:329, ngày 11, tháng 01, năm 2024

		2024-01-11T14:52:36+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:329, ngày 11, tháng 01, năm 2024

		2024-01-11T14:52:37+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:329, ngày 11, tháng 01, năm 2024

		2024-01-11T14:52:37+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG